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DiN PSiKOLOJiSiNDE KONU VE'METOT PROBLEMi 

Doç.Dt. Erdo~an FIRA T 

Konu ve metot ilmi disiplinleıin~her zaman en önemli problemle
ıinde;n olmuştur. Çünkü herhangi bit ilim kolu öncelikle çalışma ala'
nını, konusunu, araştırm~ ve incel~me metodunu veya metotlanru be
lirledikten sonra diger ilim kollanndan farklı oldugunu: tesbit ettigi 
alan ve konuda kendisinin dalıa geçerli ve teferruatlı bilgiler tpplayıp 
degerlendirebilecegini iddia _edebilir, Yeni gelişmekte olan ilim kolları 
konu ve metot açısından kendilerini saglam bir zemine dayandınnak 
ve bu zemiİıi her zaman s~gıam· olarak muhafaza edebllmek iÇin konu 
ve metot meselesine zaman zaman yeniden egilir ve bu suretle sapma-
lardan kendilerini korumak isterler. · 

Din Psikolojisi hala varlıgını isbata çalışan çok genç bir ilim 
dalıdır. Üstelik din gibi son derece karmaşık bir alanı hem iyi anla'" 
mak ve hem de ilmi olarak yorumlayıp degerienelirmek gibi oldukça 
zor bir göreve talip olmuştur. İşte bu görevin başarılmasının zorlugun
dan kaynaklanan bir endişe ve yeniden . var oldugunu . kendi kendine 
ifade etmek ihtiyacının yönlendirdigt bir fikirle· Din Psikolojisinde 
konu ve metot probleminden söz açmak istiyoruz. 

. . 
· Probleme kavramlar açısından yaklaşınanın faydasına inandı-

gımız içiri öncelikle kB.ır-raİnlara bir göz atalım : 

Kavramlarımız, din, psikoloji, konu ve metot kavramlan ile bu 
kavramlarm ifade eÜikleri hususlarm birbirleri ile münasebetinin 
durumunu belirten problem (mesele) kavramıdır. 

Önce din kavramından başlayalınLHemen şunu belirtmek yertn
ne olacaktır . ki, bu. kelimeye herkesin üzeriiıde birleşebilecegi bir tarif 
verebllmemiz mümkün degildir. 1. Din kelimesine verilen manalar her 
ilmi disiplinin kendi konu, nıetot ve arnaçıanna göre degişiklik gös
termektedir. Başka bir ifade ile söyleyecek olursak her ilmi disiplin 
insana ve toP.luma bakış açısına göre bir tarif yapr:naktadır. Mesela bir 
sosyologa sorarsanız "Din, insanlarm çeşitli toplumlarda meydana 
getirip . geliştfrdikleri müesseseler, pratik uygulamalar ve inançlar 
manzumesidir." diyecektir. Bir kelarncı konuya daha farklı bir açıdan 
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,, bakacak ve "Din, insanlan iyiye, dogruya, güzele yöneltmek için Allah 
1 tarafından gönderilen ilahi kanuniann bütünüdtlr." diye tarif edebile-
. cektir. Konuya daha derinligine ·bir açıdan bakan bir psikolog "Din, 

ilahi oldugu kabul edilen bir varlık huzurunda tek başına duran insa- · 
nın duygulan, davranışlan ve yaşadıgı· tecrübelerdir" 2 şeklinde anla
yabilecektir. Dine daha degişik açılardan bakan bir kısım kişiler de 
'Din, kritik ve b.ilimsel olmayan bir düŞünüşün mahsulü olan ve ilkel 
insanın yaşayış ve düşünüşünden devrimize kadar gelen bir kalıntı 
hatta patolojik bir belirtidir." fikrini ileri sürebilecektir. Bütün bunlar 
".din'"kelimesinin tam olarak neyi ifade ettiginin son derece karmaşık 
oldugunu--g<~stermektedir. Çünkü din esas itibariyle insanın içinde ge
çen sübjektif ve ferdi bir hali ifade etmektedir. Ayrıca din kavramı bir
çoklan tarafından deger ifade eden bir kavram olarak kabul edilmek
tedir. Dinebu açıdan bakılacak olursa, merkezinde Tann varclıİ, kay
nagı inançtadır, semavi dinlerde vahye· dayanır, objeleri ·degerlerdir ve 
·in~ ruhuna huzur ve mutluluk saglamayı gaye edinir s. · 

, Bütün bunlardan anlatmak istedigirniz şudur : Din kelimesine 
verilen mana onu tarif eden kişinin gayesine göre degişmektedir. Bit 
dindar için, bir kelamcı için, bir mutasavvıf için dine verilen manalar 
farklı oldugu gibi dini incelemek isteyen Qir sosyolog için, bir antropo- · 
log için, bir psikolog için de farklı mana.Iar vardır. Dinle ilgilenen her-

. kes onu kendi alanı ve amaçlan dogrultusunda tarif etmek temayülün
dedir. 

Psikoloji kelimesiyle ifade edilmek istenilen mana daha açık-:
tır. Bilindigi gibi, bu ilim dalının ele aldıgı ko;nular önce felsefe içinde 
mütalaa edilmekte iken XIX. yüzyılda tabiat ilimlerinde ortaya çıkan 
çalışma ve araştırma metotlannın diger alanlarda da uygulanmaya 
başlanması sırasında müstakil bir ilim dalı hüviyetini kazanmaya 
başlayan disiplinlerden birinin adıdır. Bir tarlh vermek gerekirse 
1879 yılında Wilhelm Wundt'un Leibiıg'de ilk psikoloji laboratuvarını · 
kurd.ugu tarihten itibaren bu diSiplinin diger ilim dallan arasındaki 
ye:lin:ı almaya 'başladıgını söyleyebiliriz. İlk kurulus yıllannda felsefi 
düşüneeye baglı olarakfaraziyeler incelenmekte idi. Ruhla beden ara
sındaki ilişkiler araştınlıyor ve pozitivist görüşlerle deneyler yapılı
yordu. Bu yapılırken de alan geniş tutuluyor, insan, hayvan, ve hatta 
sinir sistemine sahip bütün canlılar araştırma· konusu oluyordu. Bu 
arada insana farklı bakış açılan yüzünden çeşitli psikoloji akımlan 
dogmuştur. Strukturculuk, FonkSyonculuk, Geştaltçilik, Davranışçı
lık, Psikanalitik ekoller 4 bu görüş farklılıklannın sonucu olarak or-
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taya çıkınışlardır. Bundan dolayı psikolojide uzun zaman konu ve me
tot bakınılanndan birlik sağlamak mümkün olamamıştır. Psikoloji
nin bu durumu Prof. Dr. Bedii Ziya Egemen ~daki bi~ makale
sinde şöyle ifade etmektedir : "Psikolojinin dünü ve bugünü içindeki 
mevzu. metot ve istikamet kavgalarının esaslı bir kısmı ve hatta mih
rakı. onun nasıl bir ilim olması gerektiği meselesinde toplanmak
tadır. Yarım asırlık bir tecrübe, büyük ve beyhude münakaşalar yetme
miş olacak ki, aynı meselenin zamarumızda da hortladığına şahit olu
yoruz. Bazılan bu münakaşalan ve elde edilen iyi ve kötü neticeleri 
bilmezlikten gelerek psikplojiyi tabii ilimler istikametine şürükleme
ğe, kimisi ionu manevi illınier tasnifine sokmağa, bazılan da bir sanat 
olarak tanıtınağa yeltenmektedir. Birbirlerine zıt anlayışlar arasında 
adeta bir oyuncak haline giren bu genç ilmin bu yüzden nasıl bir israfa 
uğradığını. bilhassa mevzu ve metot bakımlanndan tam bir istikrar
sızlık içinde yüzdüğünü tahmin güç Qb:nasa gerek. Bugünkü Psikoloji 
literatüro arasında ufak bir .i'dolaşma şaşkına dönmek için kafidir" 5 ; 

B.Z.Egemen. _1952 yılında neşredilen "Din Psikolojisi" adlı eserinin 
''Tarihi Giriş" bölümünün ilk cüıplesinde de şöyle diyor : "Ekseriya bii~ 
birine zıt cereyan ve istikametlerin esiri olan psikioloji ilmi, mevzu, 
saha ve hudut meseleleri üzerinde bir vuzuha varmış olmaktan henüz 
uzaktır. Vakıa umumi psikolojinin geniş tutulan hudutlan içine giren 
müşterek mevzular, araştırmalar hatta neticeler yok değildir. Fakat 
bunlar sayı itibariyle muayyen ve malıdut olduktan başka, ana mese
lelerio etra:finda, bazan da dışında kalırlar. Metot, mevzu, saha ve hu
dut gibi esası ilgilendiren meseleler, psikolojinin bugün de çetin konu
Iandır." 6 . 

Bu sözlerin söylenmesinden bu yana 30 seneden fazla bir zaman 
geçmiş bulunuyor. Bu zaman zarfında psikolojinin, bütün meselelerini 
hallettiği, özeTiile konu ve metotta bütün ekollerce benimsenen bir bir
liğe vardığını söyleyebilmek tabii ki mümkün değildir. Gerçi çeşitli 
psikoloji ekolleri arasındaki eski tartışma ve çekişmeler şiddetini 
kaybetmiştir fakat, tam bir birliğin ortaya çıktığını söylemek için va
kit henüz erkendir. Bununia beraber araştırmalar sürdürülmüştür ve 
sürdürülmektedir. Bu araştırmalar bir taraftan genel vasıflar, diğer ta
raftan fertler arasındaki farklar açısından yapılmıştır Normal. anor 
mal. yetişkin. çocuK, çeşiUi sosyal gruplar ele alınmıştır 7 . Bu suretle 

· konu. amaç ve metot bakımından meydana çıkan farklar çeşitli psiko.., 
loji dallannın doğmasına sebep olmıştır. Böylece bugünün psikolojisi, 
çeşitli dallanyla konulannı hem teorik olarak inceleyen hem de 
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çeşitli teknikleri uygulayan bir ilim olarak varlıgını ·kabul. ettirmiş 
bulunmaktadır. · . . 

Genel olarak söyleyecek olursak, bütün dallanyla psikoloji,. iri
sanın şuur hallerini ve davranışlarint incelemektedir, bunların meiı

: şelerinive kanunlarını açıklamaya çalışmaktadır. B·unu yaparken de 
· birtakım· metotlan kullanmaktadır. Bu metotlardan bazısı kendine 

has metotlardır, bir kısmi da ilgili oldugu komşu disiplinlerden alın-
mış metotlardır. · · 

' . 
Din kelimesi. ile psikoloji kelimesinin kavram. olarak neyi ifade 

ettilderini böylece çok genel olarak ele.hldıktan sonra birbirleri ile 11-
gilerinden-ae ana hatl~la söz etmek gerekecektir. 

' 

Yukanda din kelimesinin kavram olarak neyi ifade ettlginden 
söz ederken merkezinde Tanrı'nın builundugunu, kaynagıriın inançta 
oldugunu ve vahye dayandıgını, objelerinin degerler oldugunu, insan 
ruhuna huzur ve mutluluk verrtıeyi gaye edindigini söylemiştik. Şimdi 
ps~oloji ile din arasında ilgiyi anlayabilmek için din ile ilim arasın
da yukandaki esaslar bakımından bir karşılaştırma yapa)ım : Dinin 
merkezinde Tann'nın bulunmasınla mukabil, ilmin merkezinde in
san yer almaktadır. Kaynagı akıldadır ve araştırınalarında kendi me
totlarına dayanır. objeleri kendi vardıgı sonuçlardır, amacı da insana · 
müreffeh bir hayat saglamaktır B. 

Şimdi din ile psikolojiyi yanyana koyarak Din Psikolojisinden 
söz edelim. Bu iki kavramı yanyana koyunca Din Psikolojisinin, din 
ile psikoloji arasında bir sınır alanında bulundugti hemen anlaşıl
maktadır. Yani din psikolojisi. kısmen psikofojiye, kısmen de dine ·ait 
bir. alanın içinde buluninaktadır, Başka bir deyişle, . din psikolojisi, ge
nel psikoloji ile teolojinin normatif.disiplinleri arasında bir sınır sa
hasındadır. Psikolog din alaniında araştırma yapma konusunda ge~ 
nellikle çekimser davr'anmaktadır. Çünkü o, insan şuuru ve davranış
lannın incelenmesinde ilmi metotlan uygulamaya çalışır. Arıcak, in
san davranışlannın en karmaşık. tarafı dini hayatın meydana getir~ . . 

digi yönüdür. Ayrıca tabtat ilimleri ile ugraşan bilginler; dini hayattan 
daha az karmaşık alanlara ait psikolojik . sonuçları bile küçüin_. 
semektedirler. Bu tutumu gören psikolog da dine yaklaşırken oldukça 
çekimser ve ihtiyatlı davranmak lüzumunu 'hissetmektedir. Hatta çogu 

. . 

zaman ilmi prensipiere ters düşmernek için dini incelemekten kaçın-. . . 

maktadır. Buna karşılık dini ilimlerde ihtisaslaşmış olanların da mo~ 
dem ilim metotlarını kullanma bilgi ve alışkanlıgı yoktur. Meselele-, 
rin nazari olarak incelehmesinde, eski doküman ve el yazmalarının 
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incelenmesinde beceriklidirler fakat, yaşanmış ve _yaşanmakta olan 
dini' hayalın incelenmesinde bugün kullanılan gözlem, deney'v.b. gibi 
metotlara -\rukuflan yoktur. Üstelik onlara göre, psikolojinin dine ba
loşında bir sogukluk vardır 9 . Aynca d:ıiııe ilgili çok ince ve çok önemli 
k~nular katı bir objektiflikle ele alırimamalıdır. İşte bu farklı baloş 
açılan yüzünden din psikolojisi alanında yapılan araştırmalar, psi
kolojinin diger dallannda oldugu kadar süratli bir artış gösterme
miştir. Bu sebeple din psikolojisinin mazisi ancak yüzyılırnızın ba
şına kadar' gidebilmektedir. Bir tarih vermek gerekirse bu.l899 .yılıdır. 
Amerika'da E.D,Starbuck "Dİrı Psikolojisi" adlı eserini ilk defa· bu 
yılda yayınlamıştır. Din Psikolojisi alanında en önemli eserlerden bi
ri olarak biline_n W.James'in "Dini Tecrübenin Çeşitliligi" adlı eseİinin 
yayınlanması $tarbuck'un kitabından daha sonradır, yani 1902 yı
lıdır. Qin Psikolojisi alanında modern araştırmalar bu yüzyılın ba
şında ortaya çıkabilmiştir. 

Din teolojik bir ·yaklaŞımla degil de. ·insan davranışlannın, i
nançlannın, içe ait tecrübelerinin bir fenarneni olarak ele alıilinca 
psikolojinin ve diger sosyal bilimlerin konusu haline gelebilmiştir ı o, 

Psikoloji, ferdin yaşayış ve davranışlannı etkilernesi sebebiyle 
dinle ilgilenmektedir ve öncelikle genel hatlanyla onu tasvir etmek 
durumundadır. Ancak bit konuda onun tutumu normatif ilimlerden 
farklıdır. Yani konusunu deger ve gerçeklik yönünden ele almaz. Ma
·demki insan, dinle ilgili bir düşünceye, duyguya sahip oldugunu söy
lemektedir ve davranışlanyla bunu göstermektedir o halde psikoloji, 
bu yaşayışı inceleme~ durumundadır. Bu noktaya gelmesi kolay olma
mıştır. Çünkü psikoloji içindeki bazı ekallerin din haklanda olumsuz 
degerlendirmeler! olmuştur. Bütün bunlara ragmen, Th.Ribot'nun da 
belirttigi gibi, "iman ve din duygusu bir hayal ve hatadan ibaret bile ol
sa, hayal ve hata da ruhsal bir hal oldugundan, psikoloji bu balamdan 
olsun dini yaşıyışı incelemek zorundadır" sonucuna varmıştır n. 

Dinden bahseden fertler Allah'la ilgilenmekte olduklanna göre 
psikologun da bu kavramdan uzak kalması mümkün degildir. Gerçi Al-

. lah'la ilgilenmesi ferdin d~şüncesi, duygusu ·ve davranışı münasebetiy
ledir. Yani psikolog bu konuya fert açısınçlan balonaktadır. Hiçbir za
man bir kelamcı, J:>ir felsefeci gibi Allah'ın varlıgı, yoklugu, mahiyeti 
gibi konularia deger yönünden ilgilenri:ıeme~edir. 

Din Psikolojisinde .~J:!~_'_Y.~ m~todun bir pro_l>!~ı;g__mahiyetini al
ması din ve psikoloji • kavramlannın birbiriyle münasebetinden dog
muştur. Yukanda da açıklamaya çalıştıgımı.Z gibiprobleminen önem-
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li kaynaklan, din kelimesine verilen çeşitli manalar ve psikoloji için
deki çeşitli ekollerin insana farklı bakışlandır. 

·Din Psikolojisi ferdin dini hayatını incelemektedir. Yani, fertte
ki dini yaşayışın ruhi yapısını kavramaya çalışmaktadır. Dinin fert· 
ruhundaki tecellisini, subjektif tarafını araştırmaktadır.Aynı zanıdn
da dinlerin sosyal yaşayış ve davranışlar üzerindeki tesirlerini örtaya 
koymaya çalışii).aktadır. Dini yaşayişın diğ;er ruh fonksiyonlanyla ·il
gilerini tesbit ve tayin etmeye gayret etmektedir. İnsanın her bakım-

. dan bir bütün oldugunu bilerek diı::ii yaşayışlann, psişik hayatın akışı 
içindeki yerini ele alıp araştırmaktadır ve aynı zamanda dini feno
menlerin ·kendi aralarındaki münasebetlerini de tesbtt etmeyi konusu 
içinde görmektedir. · 

Din Psikolojisinin konusunu genel hatlanyla belirttikten sonra 
bu konunun incelenmesinde takip edilecek metotlara geçebiliriz. Bi
lindiğ;i gibi metot. konunun mahiyetine ve maksada göre değ;işir. Hangi 
metodun ne zaman ve nerede kullanılacağ;ını ele alınan konunun· 
özelliğ;i tayin eder. Din Psikolojisinde metodun da problemin içinde 
bulunması aslında konusunu etkileyen ve problem haline getiren fak-

. törlerle yakından ilgilidir. Din Psikolojisinin konusunu incelerken 
ilim adamının ve din adamının bakış açılannın birbirine ya1daşması 
araştırma ve çalışmalanndaki verimi arttıracaktır. Aslında din ada- · 
mı ve ilim adamının farklı tutumlannın birbirine benzeyen taraflan 
.da vardır. ilim adamının ilim hakkındaki inancı ile din adamının din 
hakkındaki inancı arasında benzerlik vardır. İlim adamı, ilmin za
man içinde herşeyi aydınlatacağ;ına ve isbat ·_t:;:deceğ;ine inanır ama, bu 
inancını hemen isbat etmeye gücü yoktur. Bununla beraber araştır
malar yaparak, deneyler yaparak ve elde ettiğ;i verilert anlamlı bii- şe
kilde birbirine bağ;lamaya çalışarak tam ve gerçek bilgiyi elde etmek 

·için uzun ve yorucu çalışmalarda bulunur. Bir dindar veya din adamı 
da inandİğ;ı hususlan isbat edemez ama inanır. inancİna uygun hare-· 
ket edebilmek için de çeşitli yorucu faaliyetlerde bulunur 12. Davranış 
ve tutumlannda bu benzeriikierin bulunduğ;u ilim adamı ve din adamı 
·için bizce en· önemli olan husus katılığ;ın ve müsamahasızlığ;ın 1;:>1-
rakılmasıdır. · 

Dinin ilmi olarak çalışilması demek her türlü önyarı;rıdan mı;ak 
~olarak bu konunun incelenmesinde modern ilim metotlannın uygu-
·Ianması demektir. . 

Din Psikolojisinin konusunu en kısa bir ifade ie "c4hi yaşayış" 
olarak tarif etsek bile bu konuyu incelemek için çeşitli metotlara baş- · 
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vurulmasının gerektigini kabul etmek güç degildir. Çünkü konu olduk
ça komplekstir ve Din Psikolojisi dini yaşayış yanında birçok dini te
zahür ve dini kaynagı ele alıp incelemek durumundadır. 

Din Psikolojisinin, metot bahsinde genel psikolojideki metotlan 
takip etmesi tabiidir.Psikolojide, insamn şuur halleiini ve davranış
lanın incelemek için birtakım metotlar öne sürülmüş ve kUllanılmış-

. tır. Gözlem, içgözlem:-deney, test, k1iriik metot, psikkaniillZ, Ienome
·nolojlk ve istatistik metot bÜr:ifa.rdandır. Psikolojide kullanılan bu 
metotlar hakkında, ekaller arasında uzun süren münakaşalar olmuş
tur. Hatta bu çekişmeler .o,kadar şiddetli olarak cereyan etmiştir ki, 
mesele, psikolojinin bilimsel muhtariyetinin derecesi hakkında de
gerlendirmelere kadar vardırlmıştır. Münakaşalann esas merkezi 
özellikle içgözlem metodunun geçerliligi konusunda olmuştur. W.Ja
mes'in, içgözlem metodunun psişik yaşayışlan anlamadaki önemi 
hakkındaki görüşü ile Watson'un temsil ettıgı "dıştan gelen uyancıla
ra cevap veren canlının, objektif Qlarak gözlenebilen tepkilerinin in
celenmesi" olarak öne sürülen görüş uzun zaman birbirinin karşısın
da yer almıştır. Testler metodu hakkında da tenkitler yapılmıştır. Bu
gün artık bu münakaşalar eski şiddetini kaybetmiştir, hatta aktüalite
sini kaybetmiştir. Aslında bu münakaşa ve çekişmelerin faydası ol
muştur. Zira tenkitler sayesinde metotlarm sımrlan ve hatlan ortaya 
çıkmış, yeniden gözden geçirilmeleri mümkün olmuştur. 

Din Psikolojisi, konusunun özelligine uygun olarak başta içgöz
lem metodu olmak üzere genel psikolojide takip edilen metotlardan 
bünyesine ve konusuı:ıa uygun her metodu kullanmaya taraftar olmuş
tur. Din Psikolojisi, genel psikoloji içinde cereyan eden metot müna
kaşalanndan etkilenmemiş degildir. Ancak, bir metot çekişınesi jçin
de kaybolmadan konusunu incelemek zorundadır. Hatta bugün, süb
jektif şuur halini, ferdin derüni hayalım inceleyebilmek için yeni ilmi 
metotlar düzenlemeye gayret sarfedilmektedir. Psikolojide Watson'un 
başı çektigi Davranışçılıgın, insam etkiye tepkiye tepki gösteren canlı 
bir re aktör gibi kabul eden görüşü eski tahakkümünü . kaybetmiştir. 
Bugün Din Psikolojisi, ferdin dini yaşayışım ve bu yaşayışın ruhi 
strüktürünü tasvir etmekle kalmayıp bu yaşayışı tahlil etmeye başla
mıştır. 

Dini yaşaayışın tasviri v~ tahlili için dayanılan temel verilerin 
özelligi de metodun tayin ve tesbitinde önemli brr husustur. KompleiD:. 
bir karakter taşıyan ruhi hallerin araştırılmasında ilk akla gelecek 
yol, insanın kendi benliğinde yapacagı gözlemlerdir. Şunun içindir ki, 
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dini yaşayışın · anlaşılmasında ·iç gözlem vazgeçilmeyecek bir yoldur. 
• Dindarların kendi iç müşahedelertne dayanarak meydana getirdikleri 

otobiyografiler, büyük dini şahsiyetlerin dini yaşayışlannın ifadeleri 
s·ayılan eserler incelenmesi gereken malzelelerdençiir. Dini şahsiyetle
rm yaşayışlannı tasvir eden ve. dış mü şah ed elerine dayanarak baŞka
lan tarafından meydana getirilmiş eserler de yukarıda zikredilenlerle 
"J?irlikte ve mukayeseİi olarak ele alınıp incelenmesi icabeden kaynak-

. !ardır. Objektif karakteri olan ve dini yaşayışın ifadeleri kabtil edile
bilecek her tı;irlü sap.at eseri, dini ayinler, dini örf ve adetler Din Psiko
lojisinin ele alıp incelemesi gereken hususlardır. 

Böylece Din Psikolojisi, hem ferdin kendi içgözlemine dayana
rak dini yaşayışı hakkındaki sözlü ve yazılı ifadeleri, hem de ferdin 
davranışlarını dışandan müşahed.e eden ikinci şahısıann tesbit ve ifa 
delerini ele almak durumundadır. Bu suretle dini yaşayışın hem ferdin 

_içinde yaşamiş oldugu tecrübe tarafı, hem d. e dışa akseden ifade ve dav
ranişlarını tasvir ve tahlil etme imkarn buluna.billr. 

Tabiat ilinıleertnde uygulandıgı Şekliyle deney metodunun psiko
lojiye uygulanamayacagı anlaşılmıştır. Zira W.James'in ifade ettiğ! gi
bi "Şuur devamlı bir akış halinde bulunduğundan statik usullerle kav:. 
ranması mümkün değiJdir". Genel Psikoloj:!.de du:::-:ım böyle olunca DL.--ı 
Psikolojisinde konusunun kompleksliği sebebiyle, tabiat ilimlerinde 
uygulandığı şekliyle deney metodunun kullanılabilmesinin mümkün 
olamaya,cağı da sop. derece tabiidir. Ancak amprik bazı usullerin kul..: 

. lanılması suretiyle, gözlem ve içgözlem metoduyla elde edilen verilerin 
tasvir ve tabiilindeki boşluklar doldurulabilif. eksiklikler giderilebi-· 
lir, fertlerin dini yaşayışları hakkında bazı genellernelerin yapı
·labilmesi mümkün olabilir. Anket, mülakat ve istatistik metotlar da · · 
buna hizmet edecektir. 

·Eski ve katı tecrübecilikte ısrar etmenin sonuç vermedlgi bugün 
anlaşılmış bulunmaktadır. Bundan dolayı DLrı Psikolojisi, iç. ile dışı 
birbirine bağlayan bir gözlem metodunu ana metot olarak kabul etmek 
zori.indadır.' Fakat bu, diğer metotların terkedilmesi ·mamisında degil
dir. Dini kaynaklann özelliklerine göre çeşitli sonuçlanı ulaşılması 
mümkün olabilir. Çünkü dini yaşayışta ferdin içinde geçen bir tecı:übe 
tarafı, bir de ferdin dışına akseecten tezahürleri vardır: Bu iki hususun 
önce yapıs;ı. ve motivasyonu, sonia da birbirleri ile münasebetlerinin 
bir bütünlük içinde incelenmesi geFekı'nektedir. 

O halde bir din psikoloğunun araştırmak durumunda bulunduğu 
ve dini ycı.şayışı anlamada kullanacağı kaynakları, ferdin din hakkın-
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da takındığ;ı tavırlarm gözlenılenmesinden elde edilen bilgiler,· din ile 
ilgili sözlü ifadeler,· serbest ve ldinik tipte yapılan mülakatlardan alı
nan cevaplar ve şahsi dokümanlardır. 

Bu kaynaklardan şahsi dokümanlar, dini yaşayış ve iç tecrübe
nin bizzat ferdin kendisi tarafından yapılmış .olan Kayitlandır. Bu 
dokümanlar, samimiyet, maksat. aslına uygunluk ve psikoloJik geçer
lik bakınından değ;işik durumundadırlar. Bazılan alelade olmakla 
birlikte bazısı da insan hayatının en derin ve manalı taraflarını ak
settirebilirler. Bunlar genellikle çeşitli yaşayışlara ait karmaşık şuur 
hallerini aksettiren ve ferdin .içgözlemine ait yazı ve eserlerdir. Otobi-
yografiler, hatıratlar, sanata ait eserler bunlardandır. · 

Psikolog için önemli olan, ferdin dini hayatı hakkındaki içgöz
leminLtı ne olduğ;unu samirniyetle ve aslına uygun biçimde anlatması
nı sağ;layabilmektir, Aynca dini yaşayışın dışa akseden tezahürlerini 

·de sistenıli bir şekilde tesbit ederek bir bütünlük içinde tasvirini yapa
bilmesi gerekir. Bnlann gerçekleşmesi için de bazı tekniklerin kulla
nılması lazımdır. Bu sebeple bugün, serbest ve klinik tipte yapılan mü
lakatlar ve anketler belli tekniklerle yapılmaktadır ve gün geçtikçe bu 
metotların daha verinıli hale gelebilmesi için gayret sarf edilmektedir. 

Buraya kadar anlatılanlar, psikolojinin ve özellikle din psikolo
jisinin hem konu. hem de metot bakımından bir gelişme süreci içinde 
bulunduğ;unı;ı göstermektedir. Problemin halledUmiş oldugunu bugün 
için de söyleyemiyoruz. Bu problem aslında psikolojiden başka birçok 
ilmi disiplinde değ;işik derecelerde mevcuttur. Fakat, problemin varlığ;ı 
hiçbir zaman ilmi araştırmaların bırakılınasını icabettirmez. Nite
kim fizikte mesela bir elektrik devresi keşfedildiğ;i zaman çok şey ifade 
etmekle beraber, bugünün uzay teknolojisine kadar gidebileceğ;i de o za
man tahayyül bile edilemezdi. .Sistemli çalışma ve araştırmalar saye
sinde bugünkü seviyeye gelinmiştir. Diğ;er ilmi disiplinlerde ve sosyal 
ilimlerde de bu böyledir. Metotların gün geçtikçe gelişmesi elde eqilen . 
bilgi birikimi ile insan denilen ve çok karmaşık olan varlığ;ın sırları 
yavaş yavaş ortaya çıkarılacaktır. İnsanın maddi yapısı ile ilgili bazı 
hususlar bugün ortaya çıkarılabilmiştir. Bundan daha yanın asır ev
vel mesela kanın terkibi ile ilgili pek az bilgi vardı. Bugün kan grup
larından tutunuz da kanın içindeki çeşitli maddeler w• oranhn halr 
kında pek çok bilgiye sahip olunmuştur. Ruhsal yapı ile alakalı olan 
sinir sistemine ait özellikler gün geçtikçe bilgi alanımıza girmektedir. 
Bu suretle insanın beden ve ruhu arasındaki münasebetler, yapılan 
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çalışmalar ve sabırlı araştırmalar sayesinde daha iyi anlaşılacaktır. 

Din Psikolojisinde konu ve metot probleminin pek çok yönünün 
mahiyeti bugün anlaşılmıştır. Bu alanda yapılacak araştırmalar prob-

·lemin halledilemeyen yönlerini açıklıga kavuşturacaktır. Din Psiko
lojisi artık emekleme dönemini geride bırakmaktadır. Daha süratli ge
lişebilmesi için bir yandan insanın dini hayatına ilgi gösteren psiko
logların çogalması, diger yandan modem ilim metotlarına vakıf, sa
bırlı ve çalışkan ilahiyatçıların sayılarının artması gerekmektedir. 

' -
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( Sun::ırnaı:y) 

THE P.ltOBLEM OF :MEIBOD AND SUBJECT-MATTER 
IN THE PS'XCHOLOGYOFRFil'GION 

The subject- matter and methodology have been an important 
problem for any kind of science or discipline. In order to avoid an in
terference with other scientific research areas and obtain valid and re
liable results, subject-matter and/or methods must be checked time to 
time. 

' ' 
The scientlst or researcher needs to revise the concepts so as to 

throw more light on the problem. For example, it must be decided that 
what such terms as religion, psychology, subject-matter, method and 
problem mean. 

Also, the interaction between religion and psychology or science 
by and large is an important factor in bringing out the problem. 

Psychology and the psychology of religion have a certain develop
mental process in the histoıy of science. 

Some schools or systems emerged in psychology have different 
viewpoints canceming method and subject-matter. But nowadays, dis
cussions on this problem have lost velocity. 

It seems that the psychology of religion is open to all kinds of 
methods and technics used in psyc_hological research but together with 
this approach, ·it need~ to accept the observatlon which compiles inter
nal and external aspects of personality as main method w hile doing re
search. 

The psychology of religion uses and evaluates data gathered by ob
serving or. measuring the attltudes toward religion, verbal expressions 
related to religion, information obtained . through elinical interviews 
in order to deseribe and analize the religious life of an individual. 

Although some aspects of the problem have been understood, fur
ther research in this field wil1 throw light on other unsolved aspects of 
the problem in the future. 

Today the psychology of religion requires more psychologists in
teref -:ed in religiouş life of man and also studious, patient and well
informed theologians in modern scientific methods. 
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